1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de
Campinas CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP
TeL. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br emailcomdipi@jundiai.sp.gov.br

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2022-2024

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa - COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 09 de junho de
dois mil e vinte e dois, às 09h00 horas no CECE Dr. Nicolino de Luca –
Bolão - Complexo Educacional, Cultural e Esportivo Dr. Nicolino de
Luca – BOLÃO, localizado à Rua Rodrigo Soares de Oliveira, s/nº –
Anhangabaú - CEP: 13.208-120 – Jundiaí – SP, com a participação dos
Conselheiros que assinaram o livro de presença nº 03 de reuniões do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, às fls.05
verso e fls. 06 frente e os ouvintes lista de presença, às fls 06 verso.
Tivemos a participação de idosos do Projeto Acalanto e representantes do
JOMI. Justificaram faltas os Conselheiros: Mauro Nunes da Silva – titular;
João Carlos José Martinelli – titular; Valter Monteiro Santos – Titular;
Renata Mangieri – Titular; Anelise Penteado de Oliveira – suplente; José
Eduardo Martinelli - Titular.  A seguir a senhora Presidente Fé Juncal
apresentou a seguinte pauta: 01 - DELIBERAÇÃO 1.1 - Aprovação da
ata 3ª reunião ordinária COMDIPI- biênio 2022-2024, do dia 12 de
maio de 2022 e da 1ª reunião extraordinária COMDIPI, do dia 24 de
maio de 2022. 1.2 - Aprovar Reuniões Extraordinárias: para convidar
gestores ou representantes indicados de Unidades de Gestões para
apresentar a atuação da referida Unidade com relação a política
pública voltada aos direitos da Pessoa Idosa, a saber:   Dia 07 de
julho de 2022, às 9horas. Unidades de Gestão: Esporte e Lazer;
Promoção da Saúde; Cultura e Educação. Dia 08 de agosto de 2022,
às 9horas. Unidades de Gestão: Infraestrutura e Serviços Públicos;
Planejamento Urbano e Meio Ambiente; Mobilidade e Transporte;
Agronegócio, Abastecimento e Turismo; Desenvolvimento
Econômico, Ciência e Tecnologia. Dia 12/09/2022, às 9horas.
Unidades de Gestão: Assistência e Desenvolvimento Social; Fundo
Social de Solidariedade; Segurança Municipal; Guarda Municipal;
FUMAS. Dia 17/10/2022, às 9horas: Escola Superior de Educação
Física (ESEF); Faculdade de Medicina de Jundiaí; DAE S/A. 1.3 -
Aprovar as atividades do dia 15/06/2022 Dia do Enfrentamento à
violência contra o idoso. 2 - Resultados do JOMI pela Unidade de
Gestão de Esportes.  3 - Informes Gerais. Passando para o item da
pauta 01 – DELIBERAÇÃO 1.1 - Aprovação da ata 3ª reunião ordinária
COMDIPI- biênio 2022-2024, do dia 12 de maio de 2022 e da 1ª
reunião extraordinária COMDIPI, do dia 24 de maio de 2022.  A
Presidente Fé Juncal explica que ata foi encaminhada junto com a pauta
para conhecimento e leitura, sendo assim questionados os presentes
sobre a leitura e se tinham algum apontamento de oposição à ata, não
tendo nenhuma manifestação em contrário à mesma foi aprovada por

mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br
mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br

2

todos os conselheiros presentes. Seguindo para o item da pauta: 1.2 -
Aprovar Reuniões Extraordinárias: para convidar gestores ou
representantes indicados de Unidades de Gestões para apresentar a
atuação da referida Unidade com relação a política pública voltada
aos direitos da Pessoa Idosa, a saber:   Dia 07 de julho de 2022, às
9horas. Unidades de Gestão: Esporte e Lazer; Promoção da Saúde;
Cultura e Educação. Dia 08 de agosto de 2022, às 9horas. Unidades
de Gestão: Infraestrutura e Serviços Públicos; Planejamento Urbano
e Meio Ambiente; Mobilidade e Transporte; Agronegócio,
Abastecimento e Turismo; Desenvolvimento Econômico, Ciência e
Tecnologia. Dia 12/09/2022, às 9horas. Unidades de Gestão:
Assistência e Desenvolvimento Social; Fundo Social de
Solidariedade; Segurança Municipal; Guarda Municipal; FUMAS. Dia
17/10/2022, às 9horas: Escola Superior de Educação Física (ESEF);
Faculdade de Medicina de Jundiaí; DAE S/A. A senhora Presidente Fé
Juncal coloca que a proposta é chamar uma reunião extraordinárias nos
dias acima estipulados, com as Unidades de Gestão Municipal, onde
possam colocar o que cada Unidade estão realizando de Políticas
Públicas voltadas ao idoso, com objetivo de somar e embasar o Conselho
até para formatar o plano de ação para o ano que vem. A Conselheira
Alessandra Citelli, coloca que a Assessoria da Pessoa Idosa  coloca
realização de um evento voltado ao tema da década do envelhecimento
saudável, a ONU cita 2021-2030 como a década do envelhecimento
saudável. Salienta que o município de Jundiaí tem 17% da população de
idosos, está na posição na posição 56 em número de envelhecimento,,
fala ainda trazer as Unidades Gestoras para falar das ações que fazem
voltadas para o idoso é um momento de construção. A senhora
Presidente Fé Juncal pergunta se algum Conselheiro tem duvidas sobre a
proposta do evento, como não houve manifestação foi colocada para
votação que foi aprovado pelos Conselheiros presentes. Seguindo para o
item da pauta: 1.3 - Aprovar as atividades do dia 15/06/2022 Dia do
Enfrentamento à violência contra o idoso. A Conselheira Alessandra
Citelli coloca que a Comissão de Eventos em conjunto com a Assessoria
da Pessoa Idosa formularam uma programação onde serão realizadas
diversas ações para a divulgação do tema no município de Jundiaí,
contando com a parceria de Unidades de Gestão, o Conselho Municipal
de Direitos da Pessoa Idosa (COMDIPI) e entidades vinculadas à pessoa
idosa. A proposta está em acordo à Lei Municipal nº 9.058 de 08
de outubro de 2018, a qual institui o Programa Junho Violeta como
conscientização e prevenção à violência e ao abandono de idosos. Todas
as atividades são gratuitas e abertas para participação da população.
Segue a programação:  Iluminação Paço Municipal no período de 12 a 19
de junho, o Paço Municipal receberá iluminação especial em atenção à
Campanha Junho Violeta.  Dia 13/06/22 (Segunda-feira) – Parceria com
o COMDIPI o Vetor – Região Central o Local – CCI – Vila Arens – Av. Dr.
Cavalcanti, 396 – Vila Arens Horário – 9h30 o Atividade – Roda de
Conversa sobre fatores de risco e proteção da pessoa idosa o Palestrante
– Valdemar Donizete de Souza (UGADS) – Especialização em Geriatria e
Gerontologia).   Dia 14/06/22 (Terça-Feira) – Parceria com o COMDIPI o

3

Vetor – Região Oeste o Local – Cáritas Diocesana de Jundiaí - Av. Pastor
Francesco Ciaramella, 10 - Parque Residencial Almerinda Chaves o
horário – 9hs - Atividade - Violência Física contra a pessoa idosa
Palestrante – Equipe Guarda Municipal (Equipe EDUCAVI).  Dia 15/06/22
(Quarta-Feira) – Parceria com o COMDIPI e PROCON Jundiaí o Vetor –
Região Sul o Local – CRAS Santa Gertrudes – Rua Padre Norberto
Mojola, 40 o horário – 14h às 15h nesta atividade PROCON Móvel estará
estacionado em frente ao CRAS Santa Gertrudes no horário das 14h às
16h - Atividade – Violência patrimonial, fake news e golpes contra o idoso
o Palestrante – Equipe PROCON Jundiaí.  Dia 20/06/22 (Segunda-Feira)
– Capacitação para servidores da Prefeitura do Município de Jundiaí
sobre os Protocolos da rede de atenção à pessoa idosa em situação de
violência.  Dia 20/06/22 (Quarta-Feira) o Vetor – Região Norte/Noroeste o
Local – CECCO – Centro Convivência, Cultura, Trabalho e Geração de
Renda - R. Benedito Sérgio de Oliveira, 220 - Parque Continental Horário
– 15h às 16h - Violência contra a pessoa idosa e preconceito o Horário –
16h às 17h - Atividade física com o Professor Alan Primo de Oliveira o
Atividade – Tipos de Violência e Preconceito contra o idoso o Palestrante
– Alessandra Citelli (UGCC/Assessoria de Políticas para o Idoso) e Kelly
Galbieri (UGCC/Assessoria da Diversidade Sexual.  Dia 23/06/22
(Quinta-Feira o Vetor – Região Leste o Local – CRAS São Camilo – Rua
Rio de Janeiro, 808 – Jardim Tarumã o Horário – 14h30 às 15h30 o
Atividade – Violência contra a mulher idosa o Palestrante – Equipe
Guarda Municipal de Jundiaí – Patrulha Guardiã Maria da Penha.
Programação aprovada pelos conselheiros presentes na reunião.
Seguindo para o item da pauta 2 - 2 - Resultados do JOMI pela
Unidade de Gestão de Esportes.  O representante da Unidade de
Gestão de Esportes Michael Alexander Lenk Gregório coloca que JOMI-
Jogos da Melhor Idade (antigo JORI), é desenvolvido pela Secretaria
Estadual de Esportes de São Paulo, e no município é pela Unidade de
Gestão de Esportes. A sede do evento foi cidade de Cerquilho/SP. JOMI é
um conjunto de atividades onde os municípios levam seus grupos para
disputarem. Foi a primeira competição oficial para a melhor idade após a
pandemia.  Diz que Jundiaí faz parte da 8ª Região Esportiva do estado de
São Paulo e contou com uma delegação de mais de 150 pessoas, sendo
130 atletas mais comissão técnica, equipes de manutenção e limpeza, e
motoristas. Com um excelente resultado, Jundiaí ficou com o vice-
campeonato, com 126 pontos, 43 atletas acima de 60 anos se
classificaram da final estadual, este será em Presidente Prudente com
data a ser definida. Os representantes da dança de salão, presentes na
reunião, Djalma Zulpo e Maria Joana F. Tafarello ficaram vice- campeões
de 60 anos. Disseram que a estrutura do JOMI foi muito grande, com
qualidade. Uma logística muito bem organizada.Diz que Jundiaí saiu com
04 onibus.Relatam que os participantes são muitos bons, que é
gratificante  ver a alegria e privilégio de quem ganha, ou perde de um
concorrente. O senhor Alexandre Mazzali, atleta do vôlei, diz  que foi ouro
na categoria 70 anos. Coloca que os jogos foram transmitidos pela
internet. O representante da Unidade de Gestão de Esportes Michael
Alexander Lenk Gregório coloca que a sensação de ganhar foi ótima, foi

4

uma construção de todos os resultados para Jundiaí ser vice- campeão.
Coloca que haverá a entrega do troféu ao senhor Prefeito Municipal na
sexta-feira. Salienta ainda que, os uniformes foram patrocinados pelo
COMDIPI e o lanche pelo Fundo Social de Solidariedade. Passando para
o item de pauta 3 - Informes Gerais: 3.1 - O Conselheiro Eurico
Gonçalves de Lima sugere que o Conselho faça contato com o senhor
Prefeito para discutir políticas publicas. A senhora Presidente Fé Juncal
coloca que a proposta em chamar as Unidades Gestoras é para dar
embasamento o que elas realizam, sugere desenvolver um grande
FORUM mostrando as políticas publicas de Jundiaí. Fala que Jundiaí tem
que fazer um diferencial e para ir conversar com o Prefeito tem que ir
embasado. 3.2 - A senhora Presidente Fé Juncal diz que teve uma
conversa com o Presidente da Câmara Municipal que poderá articular
junto ao executivo a melhorar as políticas publicas voltadas ao idoso. 3.3 -
A Presidente Fé Juncal coloca que o projeto aprovado do Fundo Social de
Solidariedade " Cuidador de Idoso"  teve as oficinas reduzidas para o
número de 05, a mesa diretora entendeu que não seria necessário
aprovar a redução das oficinas. 3.4 - A próxima reunião ordinária será na
Cáritas Diocesana de Jundiaí - Centro Comunitário São Francisco. Nada
mais a tratar, a senhora Presidente Fé Juncal, declarou encerrada a
presente reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sonia Maria
Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc” __________ lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada pela Assembleia, segue
posteriormente para assinatura da Presidente e demais conselheiros
presentes na reunião presencial.

Fé Martins Juncal

Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Conselheiros Presentes:

Alessandra de Araujo Citelli

Alexandre Mazzali

Beatriz de Arruda Soares Volpon Vibio

Elisandra Daniele de Lima

Eurico Gonçalves de Lima

Eusébio Pereira dos Santos

Juliana Oliveira Martinelli

Maria Sueli Hespanhol

Natalia Tonon Monteiro Oliveira

5

Solange Aparecida Mineto Cangiani

Vera Lucia Zichel Nascimento